absq; ullo Christianorum periculo transfigi posset. Verum Leo se à sententia abduci non sinebat, cumque patrem flecti non posse sentiret, in præsens dissimulato consilio, sibi hominis sententiam probari ostendit, ac nihilominus confessim ita discedit, ut qui cogitata sua persequi deliberatum habeat. Postquam Yatzuxirum attigit, de loco in quo iacerent corpora edoctus, rem cum quattuor militibus amicis suis communicat, atque ab iis silentii fidem, & opem exigit. Parato in littore nauigio ad cœmeterium se cōfert, sacras reliquias effodit, atque ut erant storeis inuolutæ, in equum suum imponit. equus vt erat sarcinarum insolens, quasi intemperiis agitatus circumcursare cœpit per cœmeterium, & complura sepulcra partim Ethnicorum, partim Christianorum effringere. Id verò, Deo bene vertente; sic cuenisse constat, ne vulgato iam furto, Christiani Yatzuxi.

D. 5 tzuxi.

ezuxirenses eius culpam sustine-
rent. hos enim non ignorabant, re-
tè, ubi conditi essent Martyres, te-
nere, ut proinde necesse non fuisset
Ethnicorum sepultra adire, & de-
tecta relinquere. Deniq; reprehensum ex fuga equum sacris onerant
corporibus. iamque per medium
oppidum, arcem versus, iter erant
ingessi, cum ecce tibi domos quas-
dam ardere conspiciunt. hic verò
Ethnicois milites metus intravit, ne
ab iis, quos, verisimile esset ad
extinguendum incendium prodi-
tueros ex arce, res ipsas furtivas præ
manibus habentes opprimerentur.
quare iam eas in proximo præterflu-
ente recondere, & sequenti nocte
repetere conceperant. At Leo Dei
fiducia plenus, equo stimulos sub-
iicit, miraculum interpretantibus
comitibus, quod albente iam pro-
pemodum cælo, in tali oppidano-
rum trepidatione nemo homo oc-
curreret. & quanquam nauigium,
quod

quod paratum erat, non plus vnum
nautam haberet, tamen, quia cum
alia naui permutari tempus non si-
nebat, eodem traiecit Yananghi,
qui locus extra Canzuiendoni diti-
onem positus non nisi à Christianis
habitatur. Hi consilio cum patre,
qui Conzuræ sedem habet, habito,
loco interdiu explorato, postera no-
ste quam à Leone res perfecta est,
sanctum hoc furtum perpetrare,
atq; vnum sibi corpus restringere con-
sensu decreuerant. quanquam ergo
dolerent, tam pii atque ad gloriam
Domini nostri tam præclarifacino-
ris laudem sibi præceptam esse, ta-
men omnes effusi ad mare, sacrum
illum thesaurum solemnni pompa
venerabundi exceperunt, atque in
commodiorem & ampliorem na-
uim impositum, frequentes cum
Leone Conzuram usque sunt pro-
secuti. Christiani eius loci, aduen-
tu sanctorum corporum cognito,
multa lætitiaz signa dederunt. Ac
tametsi

tametsi Arimensi Collegio destina-
ta erant, tamen ipsi vnum penes se
retinere penitus statuerunt, Leone,
qui omnia quattuor Arimam se per-
uecturum receperat, abnuente, &
Patrem, ut eos ab incepto deterre-
ret, orante. At illine Patri quidem
dicto audientes erant, cum dicerent
se si aliter faciant in Deum offensu-
ros, & male cultæ pietatis apud ce-
teros fideles notam subituros. Igi-
tur Leo facere non potuit, quin cor-
pus eis Petri pueri relinqueret, ce-
tera Patribus Arimensibus, nono ab
obito martyrio die, sunt tradita.
Tota Arima noua quædam omnes
vulgò lætitia percepit, atque ab o-
mnibus concursum ad nauim. Vi-
sum tamen est non esse interdiu
condenda, ne fama popularis con-
cursus Yatzuxirum perlata sœuiti-
am persecutionis augeret. Quare
storeis, quibus cincta erant, ex-
empta, cum nihildum tetri odoris
haberent, in arcis ad id comparatis
com-

MARTYRIB. IAPON. 61

composita, postridie prima luce
longo facto agmine, & symphonias
seminarii cantu prosequentibus,
circum totum Collegium delata, ac
maxima porta in templum inuencta,
& in parato ad id tabernaculo col-
locata sunt. Deo deinde, cantato
Te Deum laudamus, gratiae aetiae, &
B. Virginis laudes concentu cele-
bratae. tum habita concio de sancto-
rum hominum laudibus, quae ma-
gno omnium applausu, & approba-
tione accepta est. Postilla, propter
aram maximam, honesto loco re-
posita. Neque vero quamuis ma-
gna cura caueri potuit, quin multi
primarii homines celebritatem au-
gerent. Pater Rector, ubi corpus
Petri Martyris desiderari sensit, u-
num e sociis properè Conzuram
repetitum dimittit. Et in Patre qui-
dem qui loco praest, cum rationes
quae afferebantur audisset, nihil mo-
ra erat quin redderetur. Sed Chri-
stiani tanta contentione obniteban-
tur,

tur, ut socio, re infecta, abeundum fuerit. Ipsi vero, ne, quod aliis Martyribus vsu venerat, aliò corpus deferretur, quindecim ipsos dies custodes adhibuerunt, ac deinde festum ob eius honorem egerunt diem, quo perpetratum Missæ sacrificium, & verba de eius laudibus de superiore loco facta. Cùm transferretur, immune ab omni tabe, & graui odore, compertum est, stupentibus, atque gaudio triumphatibus, qui ex diuersis oris conuenerant Christianis. Alumnis seminarii, atque in primis iis qui teneriori sunt ætate, longè molestissimum est Petri Martyris corpore orbatos esse. nos eos interea spe eius aliquando recipiendi consolamur. Quemadmodum, dum sancti Martires viuerent, data opera est, ne eorum familiis res necessariæ defissent, item & modò, tametsi cum nonnullo nostro incommodo, eadem nostra beneficentia vtuntur.

Vnam

Vnam Michaelis Martyris filiam,
Christiani, ut Ethnicorum furori
eriperent, eō tempore abdiderant,
quo Pater eius est captus. Hanc
vt conditionem ei quæreremus, A-
rimam venire iusseramus. Verūm
Dominus, cuius est illud Prophe-
tæ: nunquam vidi iustum dereli-
ctum, & semen eius quārēs panem,
hac nos solitudine leuare digna-
tus est. siquidem vir honestus, &
locuples eam filio suo vxorem po-
poscit, & extremam puellæ egesta-
tem excusantibus, vt cui Magistra-
tus ne vestes quidem reliquissit, res-
pondit: hoc vnum, quòd filia esset
Martyris, satis esse causæ, quam-
obrem eam cuiuis quamvis nobili,
& luculentæ feminæ anteferret. I-
dem cùm esset sponso animus ac
sententia, de matrimonio conue-
nit, Christianis, quirem cognorunt,
nullum Dei de ea laudandi finem
facientibus. Subiunctæ sunt huic
historiæ aliquot epistolæ, quas illi
Dei

Dei famuli è custodia dederunt ad homines de societate nostra; simplici quidem stilo, sed Spiritu Sancto plenas, ut legenti non modicam præbeant laudandi Dei materiam. Elucet in iis primùm quædam Fidei constantia, & eximia de Dei celsitudine, ac. Maiestate existimatio. Deinde animus beneficiorum, munerumque diuinorum memor, & gratus, simulque per quam dermissè de se sentiens Itaq; sonores se appellant semper, & estimant, atq; ideo spiritualem opem Sanctis sacrificiis, & precibus afferri sibi postulant. Tertio incredibile quoddam suam cum diuina voluntate conformandi, ipsique omnib. in rebus obsequendi, atque Patrum spiritualium præceptis, quæ ad id conducunt, paren- di studium. Quartò ardens diuinæ gloriæ, ac nominis, Christianæq; fidei propagandæ, atque amplifican- dæ amor, non solum sanguine profuso, sed etiam fortunis, coniugibus, libe-

liberis, familiis vniuersis Deo immolatis. Quintò Zelus quidam feruens, & de omnium animi salute sollicitus, atque ad hos ad fidem adducendos, illos reuocandos, omnes omni auxilio, consilioque iuandos semper intentus. Itaq; perinde ac S. Paulus usurpare illud poterant. Quis infirmatur, & nos non infirmamur, quis scandalizatur, & nos non vrimur, instantia nostra quotidiana, sollicitudo omnium animarum. Sextò propensa in Beataissimam Deiparam Virginem pietas, & certa de eius deprecatione, qua plurimum apud Deum potest, fiducia, quare identidem orabant, ut pro sua in miseros voluntate, hoc sibi à Deo in gratiæ loco postularet, ut, quod postea accidit, vitam vñacum filiis tuendæ fidei, gloriæq; diuinæ caussa ponere liceret. Non est verò prætereundum silentio, quod circa hos ac superiores Martyres Yatzuxirenses obseruatum est. De-

cem anni sunt, cùm imperante etiam in hoc oppido Augustino Vnocamindono, in illo ipso cæmeterio, de quo mētionem fecimus, circum crucem quæ defixa stabat in medio, aliæ partim grandiores, partim minores cruces pluribus diebus sunt visæ. Cuius miraculi Christianos multos & Yatzuxirenses, & aliunde certatim videndi caussa profectos, testes fuisse fama magno consensu refert. Negant igitur foruita, aut vana fuisse hæc visa. Videri enim undecim illos Martyres portendisse, qui deinde Yatzuxirensi Ecclesiæ Deimunere, sunt concessi. videlicet hos quinque qui aliquantisper in hoc cæmeterio depositi iacuerunt, & sex superiores, è quibus quattuor crucem pertulerunt. Itaque spes est, horum intercedentibus precibus, plurimum in hoc oppido Crucis gloriam amplificatum iri.

DE

RELATIO DE MAR-
tyribus.

*Quo per idem tempus Firassæ
in Regno Sassumano per functus Leo
Xichyemon, iussu Fongò Cangono-
cam eius loci Reguli, occas
buit.*

ERAT Leo miles nobilis pa-
tria Ionayensis indidem ex co-
dem regno, annos natus vnde-
quadraginta. cum ad huc esset Eth-
nicus, rationem, quantum poterat,
in degenda vita ducem sequebatur.
Simulac baptismō initiatus est, to-
tum animum ad pietatem appulit.
Igitur Christiano cuidam amico suo
identidem aiebat. Evidēm nescio,
Paule, qui fiat, quod intermittere
me non posse sentio, quin Deum
precer, aut de rebus agam ad æternā
salutem conducilibus. Quod si
idem Paulus hortaretur hominem,
ut, animi honestè relaxandī, fidibus,
aut voce caneret, Amabo tē, aie-
bat

E 2

68 RELATIO DE

bat, ne conteramus tempus his Iudicris. quin potius de quattuor nouissimis, & altera vita inter nos colloquimur. Vxor Ethnicismi tenax, cum patinon posset maritum totos dies precando consumere, vitam scilicet illi acerbam faciebat. Erat in eo mirifica comitas: ingenium mansuetum, ac modestum: parcus verborum: vitiorum, flagitorumque hostis, quæ ita carpere erat solitus, ut benevolentiam, suavitatemque misceret. Quid plura? Satis apparabat ad palmam Martyrii destinatum esse diuinitus, qua quarto à baptismo mense, quemadmodum narrare aggredimur, ornatus est. Merebat Leo apud Fongò Canganocami Firassæ Tonum siue regulum hominem Idolis ante alios dedicatum, & à nostra sancta fide vehementer alienum: atque ab eo militari munere honesto, & stipendio, quod illi responderet, auctus fuerat. Comperto talem equestris ordinis virum

virum Christiana sacra suscepisse,
per magnæ auctoritatis viros, qui e-
ius negotia sustinebant, pertentare
hominis animum, atque ad defecti-
onem sollicitare cœpit. Quibus
Leo excelsò animo: se quidem, re-
spondit, fortunarum, ac vitæ
iacturam facere paratum esse,
quocunque tempore Domini sui
rationes ita postularent: Fidem
Christianam, quæ vna sit ad æter-
nam salutem via, nullius se causa
desertarum. Fongò postquam id ac-
cepit, censuit homine meritum esse
ut capite pœnas persolueret. quip-
pe qui sua iam pridem familiaritate
vſus, & miles nobilis, suo inconsul-
tu sacra mutasset. Quare, si ad exe-
cranda, ac repudianda quæ nuper
complexus esset, videretur flecti nō
posse, vita expellerent. At Leo o-
mnes primorum illorum quamuis
acres impetus, & petitiones uno
hoc responso vitabat. Idem fuit pro-
pinquorum, & primiorum mili-

E 3 tum

tum amicorum, & contubernialium eius studium, quibuscum quoniam sub Fongò multa stipendia fecerat, cupiditate eius seruandi, tres ipsos dies, qui inter latam à Tono sententiam, & Martyrium intercesserunt, sanequam valida, ac continua impressione ipsius animum expugnare sunt conati. Orabant ut aut imperata ficeret, aut certè reipsa Christiana instituta teneret, verbis se in Reguli potestate futurum simularet. Ipsi adeò se ostendebant, et si ne verbo quidem sententiam mutaret, tamen adire Fongò, atque ipsum imperii audientem esse velle, de suo mentiri paratos esse. Ita enim fidem simul cum vita retineri posse. & si hac procella defunctus esset, aut aliquem pacandi hominis, aut in alias terras excedendi locum futurum, ad omnia operam suam profitebantur. Subridens ad hæc consilia Leo. Vesta, inquit, Domini, quam mecum colitis amicitia

citia, vt video, ad hanc duntaxat vi-
tam pertinet, cum ego de æterna co-
gitem. Evidem veri, & omnipo-
tentis Dei mei bonitate fatus, de-
cem me cælorum orbes superatu-
rum esse confido: vos ad inferorum
loca, vnde ad me aspirare vobis ne-
fas erit, ruitis præcipites. Audacter
profiteor, me velut eximum & glo-
riandum decus, Christianæ fidei
caussa; mortem ambire, vt si eam
Regulus cūm exilio commutaret,
incredibili dolore conficerer. Quod
ad rationem vero attinet, quam ine-
undam putatis, vt Christiani nomē
simul & vitam tueri possim, videte
etiam, atq; etiam, ne ea apud Regu-
lum vt amini. Quod si feceritis, pol-
liceor me appensa ex collo corona
precatoria, in conspectum eius ven-
turum. Ibi me Christianum esse, &
porro manere velle, & qui aliud de
me dixerint, mētiri testabor, atq; ita
vos huius vanitatis accusabo. Neq;
enim disciplina Christi, quam se-

E 4 quor

quor, eiusmodi ignauia, & tergiuersationes potest concoquere. Neque verò video, rebus in hoc discrimen adductis, qui possit è dignitate mea, aut re esse coronā Martyrii, quam prope contigerim, è manibus elabi sinere. Quocirca sic mecum ipse cōstitui, sic vobis denuncio mori me posse, ab incepto recedere nō posse. Interea, ut apud Iaponios huius loci homines plecti mos est, Cāgano-cami iubet eū missis octo militibus, intra domesticos parietes vita spoliari. Veniunt illi prima luce: ipse, quod erat, facile coniectura assecutus, omnibus hilaritatis signis aduētū eorum celebrat, vetatq; metuere, ne vestigiis insistat equitum Ethnicorum, quibus, si tali tempore facultas sit, lictores telo arcere, & appetere sit moris, ne fracti, & abiecti animi fuisse videātur; Se Scruatoris sui exemplo, perinde atque agnum, ferrum recepturum. Hortantibus illis vt, quod apud Iaponios eximum, &

um, & immortalitate dignum facinus
putatur, sibi ventrem ipse perfode-
ret; respondit: Non sibi vim animi
ac robur deesse: sed postquam Chri-
stianus sit miles, minimè se hoc
mortis genus decere. Sub hæc, per-
cussoribus vxorem iubentibus ali-
quid parare, quod prius ederet; quā
necaretur; Deo inquit, placet, ut
nullum in hac vita præterea cibum
capiam. quod reliquum est, munus
vestrum exequimini. Pridie sub ves-
perū, arcam in qua componi vol-
bat, suis ipse manibus compegerat,
& lætitiaz demonstrandaz, ut Iaponii
solent, totum corpus abluerat. Ve-
stes quoq; induerat nobilium in mo-
dum splendidas, prorsusq; candi-
das. Vxorem Ethnicam feminam
cùm valere iuberet, plurimum hor-
tatus est, vt si se amaret, atque in cæ-
lis optaret reuisere, quamprimum
Christianā religionē, cuius cauſſa
vitam ipse suam proiiceret, quam-
primum completeretur, qui enim

E s sius

cius sit expers, eum illic non salutem, ac vitam, sed exitium, & pœnas manere. Filiolum septuennem, qui tribus ante hebdomadibus baptismo lustratus erat, admonuit ut ab se disceret vitam potius, quam constantiam in Christi fide amittere. Conuersus deinde ad maiorem, annos natum septemdecim, Ethnicum: Fili, inquit, neque indoles tibi deest, neq; intelligentia. velisne, quo nunc proficiscor, aliquando peruenire, an ad inferos deturbari in tua est manu. Paulo amico suo renunciari iussit, se eum in cælo præstolaturum, &, ne quæ aberraret à via, pro eo cum Deo acturum. Denique reliquæ familiæ, omnibusq; astantibus multa salute dicta, cum ad Martyrii locum venisset, quem vt publicè fidem nostram sanctam testificaretur, extra domum sibi delegerat, armis militaribus ense & pugione abiectis, Christiana arma sumit coronam precatorium, effigiem

cm

em Christi patientis, & libellum
sacrarum precum. Deinde percus-
sores rogat, ut iplorum bona venia,
al quantisper precibus intendere li-
ceat. absque enim tali præparatio-
ne, Christianis mortem subire non
licere. Eorum ergo voluntate to-
tam coronam precando percurrit.
iamque dimidio horæ spatio elapsa,
percussorum vnuensem exemerat,
ut feriret, cui Martyr manu abnu-
ens: Necdum tempus est, inquit, mi
frater. sine quæso preces meas sine
interpellatione persoluam. Altero
horæ dimidio exacto, depromptam
è sinu imaginem veneratur, ac mox
recondit. tum corona in dextram
traiecta, nonnihil precum recitat è
libello. Ad extremum, cum se finem
fecisse significasset, iunctis manibus
ceruicem protendit, quâ vnico iactu
ab cœla XV. Kalend. Decemb. Anno
MDCVIII. paullo ante solis or-
tum, ad inaccessam diuinæ bonita-
tis lucem fruendam profectus est.

Cor.

Corpus Martyris honorificè in lo-
co sacro conditum est, sed clande-
stino, quòd si publico apparatu fa-
ctum esset, aliquid turbarum metu-
eretur. Michaëlicum eadem cum
Patre cælestis palma manebat, nisi
Fongiò qui prius occidi iusserat, vi-
tam eius amicorum precibus con-
donasset, quam certè beatius pro
Christo exuisset, cumq; immortali
mutasset. Non desierunt Ethnici hu-
ius viri exitum admirari, cum dice-
rent, non esse rem inauditam in Cas-
sumano regno, totoque Iapone ut
homines belli similibusque tempo-
ribus, gloriæ, famæ, dignitatis, o-
pum, aliarumq; rerum, quæ sub o-
culos cadunt, & magni in hac vita
vulgò æstimantur, studio, vitam pe-
riculis obiiciant : Sed reperiri ho-
minem, qui salutis, quæ mortales
sensus fugiat, acquirendæ caussa,
tanta, quanta Leo Xichiemon fe-
cisset, animi magnitudine, & vo-
luptate vitam prodigat, id verò fa-
cinus

cinus esse quod ad eam diem in his
oris neque visum sit, neque fidem
inuenierit. Hæc est R. P. N. duo-
rum vltimorum Martyriorum Ya-
tzuxirensis, & Sassumani historia.
hic fructus, quem noua Iaponensis
Ecclesia hoc anno offert Christiano
in Europa populo. Quod superest,
orandus est Dominus, vt ipsi, & o-
perariis, qui in ea laborant magnam
cælestium opum vbertatem perpe-
tuo largiatur, vt rigata sanguine
Martyrum, & omnipotenti eius ma-
nu benedicta, qui incrementum
dat De vs, numero, fide, & gratia
crescat, & amplificetur ad glo-
riam Dei Opt. Max. Na-
gasachi III. Non.
Mar. MDCLX.

Epist.

Epistola Aliquot.

IOANNIS, ET MI-
CHAELIS MARTYRVM,
PARTIM ANTE, PARTIM
post scriptæ quām mortē sibi
pro Christo decretam
esse cognō-
runt.

*EPISTOLA MI-
chaelis ad Præpositum Pro-
uincialem Societatis
Iesu.*

QUOD D E V S benevertat, ad
Te R. P. scriptum eo, vt hos
natales Domini nostri dies
lætos tibi illucere iubeam, certio-
remque te faciam de incredibili be-
neficio, quo Deus Opt. Max. ho-
minem plurimorum criminum re-
um (cuiusmodi me esse sentio) ni-
hil ta-

hil tale de se meritum afficit. quem
ob confessionem sui nominis San-
ctissimi, quattuor ipsos annos iace-
re in custodia, multasque ac multi-
plices ærumnas perpeti sinit, quas
inter tantis lætitias, ac voluptatibus
adhuc circumfluxi, ut non amplius
vnum diem in carcere mihi moratus
videar. id quod inusitata quadam
Dei benignitate fieri intelligo, quam
equidē meo ingenio, ut es hebes, &
exiguū, nequeo cōprehendere. Nu-
per, cūm grauem mihi morbum D-
us obiecisset, metuere cœpi nè ex-
tinguerer in carcere, sed visum est
illi vitam mihi proferre, ut me misera-
ro homuncione sanctæ fidei, & veri-
tatis doctrinæ suæ teste vtatur. Non
possum, quæ est mea vilitas, atque
stupiditas, pares tanto beneficio
gratias agere. Interea quām fieri po-
test abiectissimè de me ipse sentiens,
agnosco, & veneror munus omni
æstimatione præstantius, quo Deus
pro sua infinita humanitate, me cu-
mulat

mulat; Tuis, ut opinor, R. P. aliorumque de Societate Patrum ac fratrum sacrificiis, & precibus intercedentibus. Quapropter plurimum omnibus ac scortim tibi me debere profiteor. Quæso ut hæc tua in me officia constare velis. Vale VII.
Idus Ianuar. MDCIX.

EIVSDEM.

*Ad P. Ioannem Baptistam
Baezam spiritualem Pa-
trem suum.*

Has R. P. ad te litteras scribenti De vs, precor, adesse velit. Quartus decimus annus agitur cum Nangasachum profectus, vt Luciam Benedicto marito eius demortuo solarer, redii in memoriam, sæpe illum auctorem mihi fuisse, vt Christianus fierem. Itaque cùm Luciæ dixisse velle me Christiano;

ftianorum sermonibus operain da-
re, illa Gomezium hominem de So-
cietate non Sacerdotem accersit.
Huius institutionibus certò persua-
sum mihi est, vnum esse Deum, in
cuius ditione sit hoc vniuersum,
omnipotentem, qui cælum, terram,
cetera procrearit, omniaq; suo nutu
administret & regat. Comperi e-
tiam Cames & Fotoques, quos ad
cum diem adoraram, facta esse & va-
na numina. ad hæc quicquid fecis-
sem, dixissem, cogitassem peruer-
sum fuisse, & cum ratione pugna-
se. Constitui ergo ad baptismum
accedere, quem mihi P. petrus
Paulus contulit, quo tempore de
tanto beneficio multas Deo gratias
egi, qui ad cum diem viuere me pa-
sus esset. Enixè præterea optabam
ut vterque parens, coniunx, liberi,
propinqui, & amici mei quampri-
mum erudirentur diuina doctrina,
eamq; completeretur. Id quod de-
inde fecerunt, & incredibili mea

F volu-

voluptate baptismi oī initiati sunt. Ab eo tempore cor mihi mirificis semper gaudiis abundauit, cœpique flagrare cupiditate totum me, omnibus in rebus siue prosperis siue aduersis, diuino arbitrio permittendi sentiebam magis ac magis immergi indies animum in amorem procreatoris sui, atque ardenter desiderare, ut, quibuslibet pse vellet, modis mos eius volūtati gereretur. Verum, vt eram multis peccatis cooptus, hæc & alia eiusdem generis mea vota irrita cadebant, cum ad perficiendum, quod optabam, vis animo decesset. Quare assiduis precibus sanctissimam matrem D. N. I E S V C H R I S T I Mariam orabā, vt meam humilitatem, & miseriam miserata, eundem Dominum nostrum exoraret, vti ad gloriam ipsius Dei Opt. Max. meam, parentū, vxoris, ac liberorum vitam ei seruendo feliciter consumi vellet: Et quoties supplicium de sōnō aliquo sumi

sumi spectabam, mecum ipse sic lo-
quebar. Quid mihi faciendum est,
quando isti rerum fluxarum causa
tam immania patiuntur, & tam pre-
tiosam vitam tam male impēdunt
ō vitam acerbam, & miserabilem
quæ sine fructu finitur! & quanquā
multarum culparum, nullius bene-
promeriti essem mihi conscius, assi-
duo tamen, etiam quoties iter face-
rē, incendebar desiderio pro Chri-
sto omnes ærumnas, supplicia, ho-
minum iniurias, atque insectatio-
nes, quæ homini in hac vita accide-
re possint, tolerandi, utque meum
palam cum sōntium cadaueribus
proponeretur. Huius vt me voti
compotem faceret, Deum identi-
dem per immensam suam bonitatē
obtestabar, ne me, si vſu veniret vt
ipsius honori ac gloriæ seruiens ad
pœnas vocarer, desereret. Spes om-
nes meæ sitæ erāt in sanctissima Ma-
tre Domini nostri Iesu Christi Ma-
ria, quam assiduò obsecrabam, vt

F 2 partes

partes sibi sumere dignaretur eiusdem Domini deprecandi, ut pro sua clementia, ac facilitate mihi, parenti, vxori, filiis concederet in ipso, & pro ipso vitam finire. Atque ita totus ab ipso pedens, quid diuina prouidentia de me fieri decerneret, prestolabar. Contrà verò cum, ut sum imbecillus, corporis necessitatibus, quibus conflictabar, angerer, eas commutandis locis, & abiectis, ac vilibus operibus faciundis, atq; seruienda apud quempiam seruitute depellere cogitabam: Verum, Deo suo instinctu auxiliante, his cogitationibus obstiti, postquam mihi ipse persuasi, nullum iam quidem, ad deseruiendum Domino nostro, Yatzuxiro commodiorem, & appositiorem locum esse. Intelligebam enim quamuis hominibus contemptui essem, atque ludibrio, hunc tamen contemptum, atque ignominiam, si ex amore in Deum patienter feratur, omnibus etiam corum qui

qui in maxima apud huius seculi homines existimatione, & honore sunt, dignitatibus fastuique antecellere. Cæterum cùm animo iam pacato essem, atque tranquillo, visum est Domino, ut ego tantus peccator eius sancti nominis caussa raperer in vincula: qua de re immensas illi gratias ago. neque possum eius in me miserum tam propensæ voluntatis, & tam singularis, beneficii magnitudinem verbis assequi: quandoquidem fentio Deum Opt. Max. his vinculis, velut manu iniecta, corporis atque animi mei possessionem usurpauisse. Igitur ab eo tempore adèo totus in eius potestate fui, nihil ut esset quod aut molestiam mihi creare, aut mentis statum perturbare posset. Quocirca quibus verbis tantum beneficium, quo me Deus tot peccatis alligatum pro sua benignitate complexus est, explicare, nedum amplificare possum: neque video quid pro eo offi-

F 3 cii

cii possim referre. Evidem nolim
morbo interire in carcere, siquidem
illud esse videtur, quo Deus meo
corpore ad suam gloriam sit usurpus.
Neq; aliud iam mihi suppetit, quod
Domino offeram, praeter hoc studi-
um vitæ ad eum diem conseruandæ,
quo productus in aciem, ipsius au-
spiciis, ac præsidio, multa militum
millia unus profligem, & corpore
meo, ob ipsius sanctum nomen, ve-
ramque cælestem doctrinam pro-
pugnatam, in eodem cum facinoro-
sis loco, proposito, per has omnes
regiones cum maxima gloria eius
fama diuulgetur. Ad hæc omnia
imperanda adiutricem mihi delegi
sanctissimam matrem D. N. I E S V
C H R I S T I Mariam, agoq; Deo ma-
gnas gratias, quòd ad hoc temporis
momentum constantem in his ani-
mum mihi præstiterit. quo momen-
to ecce tibi Sandeyu Faber tignari-
us nunciatum venit, certissimò ho-
die mihi vitam creptum iri. De quo
qui-

quidem nūcio laudes Deo gratesq;
habeo, eiusque interea maiestatem
veneratus, meamque vilitatem de-
spicatui habens, opperior apparito-
rem, qui me ducat. Quanta animus
meus voluptate perfruatur verbis
non possum exponere, itaq; quoni-
am addere plura non licet, h c finem
facio. Amoris tamen memoriam,
quo me omni hoc tempore prose-
cutus es, nullus depono. Quæso te,
vt errores mihi omnes meos con-
dones. III. Idus Ianuarii, anno
MDCIX. quo eodem die Marty-
rio perfunctus obiit.

IOANNIS MARTYRIS.

*Ad Patrem Propræpositum
Prouincialem.*

DEVS R. P. hunc meum ad te
scribendi laborem fortunet.
Adest illud, diuina prouiden-
tia decretum, cùm, vt semper opta-
F 4 ui, Do

ui, Domino nostro, mei in eum amoris testandi, honoris & gloria ipsius propagandæ, & fidei nostræ sanctæ tuendæ causa coniugē, filios, familiam, cetera, atque adeo vitam ipsam deuoueam. Non possum his meis inconditis verbis exprimere, quanti hoc præcipuum beneficium à Domini nostri benignitate in me profectum pendam, atq; æstimem. Non possum pares tibi gratias referre pro sanctis & salubribus consiliis, quæ mihi dedisti, pro amore, quo me omni hoc tempore comprehendisti. In primis vero quod inter sacrificandum, & precandum, mei semper memoriam colueris. Ego maximus peccator quatuor annū spatio magna cum voluptate, & solatiis, ærumnas carceris pertuli, ut tot in eo exactæ veris, autumniq; tempestates vnius horæ instar habuisse videantur. Et nunc offero, uti semper exspectavi, Domino nostro tes omnes meas, & vitam, & quoniam

niam, quid de hoc collato in me
Dei munere sentiam, non possum
calamo describere, finem hic scri-
bendi facio.

*Eiusdem ad P. Ioannem Ba-
ptistam Baezam spiri-
tualem suum Pa-
trem.*

DEO sua gratia opitulante, ac
fauente, has ad te R. Pater
litteras do, quibus de meiste
rebus certiorem faciam. Decem
ab hinc annis penitus eram tenebris
errorum, quibus Ethnici tenentur,
immersus, & multigeneribus no-
xis impeditus. Sed postquam Deo
Domino nostro pro sua incompre-
hensibili, & infinita misericordia
placuit, ut sacro baptismo ablue-
rer (cuius gratiae causa nullum fi-
nem facio gratias agendi, diuinam-
que prouidentiam & benignitatem

F 5 prædiu

prædicandi Janus mihi meus sanctæ fidei lumine collustratus est. Quare reputans cum animo meo beneficia, quæ ille cæli terræq; dominus in genus humanum, ac seorsim in me quoque hominem tam noxiū contulit; ac præcipue quod Iesus Christus D. N. D ei filius, nostræ salutis caussa homo sit factus, & crudelia supplicia, necemq; pertulerit: video me, ne minimæ quidem guttulæ huius velut immensi gratiarum, & beneficiorum diuinorum pelagi, paria referre posse. neci amoris mei testificandi, ossa mea comminuam, & corpus in puluerem, ac cinerem redigam. Idcirkò continuo illud vnum enixissimè studio, ut, minimum, coniugem, liberos, familiam, domum, & fortunas, vna cum vita pro meo in ipsum amore, eius gloriæ querendæ, sanctæque fidei propagandæ causa Dominino nostro cōsecrare liceat: nulla re, quam ipsius liberalitate accepimus,

rim; excepta. **E**nim vero, vt sum infelix peccator, viribus meis id assenti non possum. **A**b sancta igitur Maria identidem enixius contedo, vt hanc mihi gratiam a filio suo Iesu Christo fieri postule. Biennio postquam ad Christum me adiunxi, bella, actumultus in Fingo extiterunt, quibus factum est, vt regnum, quod Christiano Principi paruerat, in Ethnici hominis, qui servus est hostis Christiani nominis, potestatem veniret, a quo Christi fideles vehementer exagitari coepit. quo tempore, cum in Fingo natus non esset, non erat cur in eo mori cogerer, vt cui integrum tali tempore esset tota regione excedere, & Nagasachum, aut in patriam semigrare. Verum illa cupiditate, quam supra explicui, impulsus, decreui ad seruendum Deo nullum esse hoc regno opportuniorem locum. proinde sedem in eo fixi. Progressu temporis, cum ingraueceret persecutio,

tio, quinque annis ita Deo me corroborante, & supprias ferente, vixi, ut neque hostibus vnuquam cederem, & aliis etiam hominibus, quatenus vires meæ ferebant, opitularer. Non cessabam interea vota Deo facere, ut mihi facultas esset non aliud quam gloriam ipsius spectanti, pro ea me totum impendere. Ad extremum Gubernator ciuitatis mihi ad se coram accersito memorat, grauiter succensere Canzuyendonum, quod essem Christianus. Proinde aut ad Ethnicismum redundum mihi esse, aut per multipli-
ces cruciatus vitam amittendam. Respondi præcise: faceret, diceret quod vellet. Christianum nunquam me esse desitum. Dominum, quem adorarem omnipotentem esse, cælum ac terram fecisse, pro arbitrio res omnes moderari, beneficia cius, quæ æstimari nequunt, in mortali-
um genus extare. exorsus etiam sum sermonem de mysteriis Incarnatio-
nis,

nis, Passionis, & mortis Saluatoris nostri, aliisque fidei nostræ capitibus. quæ ipse sibi probari, & congruentia rationi videri aiebat. cæterum faciendum sibi esse Canzuyerdoni mandatum, quo me in custodiâ dare iuberetur. Propediem, ubi is reuertisset, cogniturum quid porrò de me fieri vellet. Atque ita custodiæ sum traditus. Sermo hic meus rudis & abiectus non est par profecto illi gratiæ & beneficio, quo eo die cumulatus sum declarando. atque hoc eorum, quæ liberalissima manu in me contulit, primum duco. Ærumnis carceris nihil moueor. id vnu excrucior, quod olim huius cadi corporis victus illecebris peccata multa & grauia peccaui. Quapropter, quoad per imbecillitatem meam licet, absq; intermissione preces, flagellationes, ieiunia, ad hunc diem frequento. Iamque eidem Dominu nostro dedicaui, ut optabam, uxorem, liberos, familiam, facultates,

tes & super hæc omnia corpus, & animus meum. Quoniam verò scribendo non possum persequi, quam mihi huius gratiæ perspecta, & ad immortalem memoriam animo penitus infixa sit magnitudo, hic epistolam claudam. Multa mihi essent prætetea Tibi R. P. si tempus sine-ret, perscribenda. Sæpe hactenus fama fuit, de nobis supplicium sumptum iri: sed nullo adhuc effe-ctu. idcirco verebar ne etiā rumor, qui modo de nostra morte allatus est, vanus esset: sed, Deo prouiden-te, ad exitum videmur deuenisse. breui enim nos neci dendent. Hacte-nus Ioānes. Sed quia Martyrium in Idus Ianuar. reie^{tum} est, locus fuit quæ sequuntur ad hanc epistolam adscribendi. Iam, vt ad superiora nonnihil adiungam, profiteor me amorem in me Tuum R. P. pro di-gnitate verbis commendare non posse. Nam etsi ita tulit voluntas, & immensa misericordia sanctissimæ Trini-

Trinitaris, estque magistro ac duce
Spiritu sancto perfectum: Tua ta-
men manu baptismo expiatus, cre-
bro deinde aliis sanctissimis Sacra-
mentis, atque optimis consiliis ac
monitis abs te sum adiutus. Inde
cum, Dei gratia me prosequente, fi-
des altiores in animo meo radices
egisset, cœpi considerare attentius,
quemadmodum omnipotens & æ-
ternus Deus Dominus noster, in quo
bonum omne, verumque omnis per-
fectio infinitè reperitur, ut pro sua
immensa bonitate diuinæ illius suæ
gloriæ quasi redundantes, & super-
fluentes copias nobiscum partici-
paret, cælum, terram, res denique
omnes, quæ vñquam esse cœperunt,
è nihilo creauerit. Neque oratione
percenseripi possunt beneficia omnia
cælestia, quæ idem Deus humano
generi præstítit, postquam ille, pro-
fusa per peccatum Procreatoris sui
gratia, Paradiso, beatæ cuiusdā vitæ
sede, exturbatus est. Quippe, ut san-
ctissi-

Etissima illa diuinitas naturam hu-
manam abiectam subleuaret, homo
esse sustinuit. Quod quidem bene-
ficium captum omnem humanæ
mentis excedit. Siquidem tanti fuit
illi, tot bona, quæ deinde ad nos de-
riuata sunt nobis acquirere, ut suum
commodum post habuerit. Trigin-
ta tres annos in hoc mundo sanctil-
simè exegit, &c, quod caput est, po-
strem illum suum agonem p̄tra-
cerbissimos cruciatus usque ad ne-
cem peregit. Est autem inter homi-
nes eo consilio versatus, ut condo-
natis, ipsius interuentu, ab æterno
Patre peccatis nostris, noxiā de-
inceps omnē fugeremus, & prom-
ptè ac facile virtutum officia præsta-
remus. ergo Magistrum ac ducem
se præbuit voluntati Dei obsequen-
di, Dei amori, Dei seruiendi studio-
res omnes postferendi. Hæc dum
cum animo reproto, satis intellexio-
per æremium esse, quanto maximo
possis odio culpam omnem quam-
uis le-

uis leuem refugere. Hoc etsi insede-
rat animo, tamen, vt eram quadam
prauia cōsuetudine deuinctus, eu-
nescebat scilicet id genus animi mei
proposita. Idcirco ad S. Deiparen-
tem Mariā perfugere statui, eamq;
pro me deprecatricē adhibere, bea-
tos quoque Angelos & homines, vt
veniam mihi impetrarent delictorū
omnium, virtutumque copiam, im-
plorare. Ea quoque gratia proposui
sexta cuiuslibet hebdomadis feria
iciuniū seruare, quod, Deo propi-
tio, eo anno feci. Sequenti verò año,
ac deinceps ad hoc vsq; tempus, nō
sexta modò feria, sed etiam sabbato
eundē morem tenui. adiunxi deinde
ad iciunium vnā in singulas hebdo-
madas flagellationē, atq; in carcere
quidem omnibus sextis feriis & sab-
batis, aliquot verò ab initio clapsis
mēsibus, quater quo hebdomadi-
bus, in meipsum flagris animaduer-
ti. Postulabam præterea perpetuo à
Domino in precibus, & sacris medi-

G ratio-

tionibus, quæ scio, quām, ob meam
socordiam, nihil sint, hanc mihi ut
gratiā faceret, vt me quātus qua n-
tus sum, filios, coniugem, familiam,
domum, rem familiarem, cogitatio-
nes, verba, negotia, omnia cetera
dedicare ipsius numini Maiestatiq;
liceret. Ad vltimum, quæ est imen-
sa eius clemētia, & bonitas, dñnum
me putauit qui eius caussa vincirer.
Pro quo beneficio, quo mihi quidē
præstātius nihil accidere potuit, no-
tē die qd domino gratulor, simul ro-
gās, in eorum vt me numero esse pa-
tiatur, qui Christi amore suppliciis
se torqueri, & vita multari patienter
percessi sunt. Orabā quoq; pro Ec-
clesia, vt omnibus, qui in ea sunt ar-
tē colligatis, eius nominis splen-
dor in dies augeretur: pro Pontifice
maximo: vt Christi D. N doctrina
omnibus oris promulgetur, ac pro-
pagetur, atque adeo vt omnes ad
Christum se congregent: pro Chri-
stianis populis, vt pace, & tranquil-
litate

litate fruantur. Impensis vero pre-
cabar pro Iapone, atque in primis pro
Episcopo. pro propræposito Socie-
tis, pro omnibus Patribus, fratribus,
atque alumnis eius, pro omnibus qui
hominum animas curant: pro hereticis,
schismaticis, & apostatis: pro iis, qui
in lethali sunt noxa: pro animis qui
purgatorio igne expiantur: pro o-
mnibus denique, qui alia quapiam ne-
cessitate conflictatur. Initium autem
plerumque precadi faciebam de me-
dia nocte, eamque ad tempus usque;
prandii producebam. A prandio capta
modica quiete lego spirituales li-
bellos, ac deinde ad commentatio-
nes meas sacras merefero. Vbi cæ-
naui, & paulisper somno indulsi, ad
coronam precatoriæ preces exigo.
His mihi officiis pietatis intento li-
en obstrui cœptus. Hactenus Ioan-
nes, qui eodem die ductus ad Mar-
tyrium, tempore exclusus im-

perfectam periodum
reliquit.

G 2 EIVS

EIVSDEM MAR-
tyris Ioannis Ingorò scripta
XIII. Kalend. Februar. An-
no MD CV. ad Christianos
YatZuxirenses, qua narrat,
quid inter se, & Guberna-
torem eiusdem oppidi
sit actum. ..

CAcuzAYEMON Gubernator,
postquam in conspectum eius
veni: Quod, inquit, rationem
sacrorum Canzuyendoni lege veti-
tam sequare, grande piaculum est,
cuius abs te pœnæ poscendæ sunt.
Si tamen Christianus esse desines,
res tibi erunt in tranquillo. ad hoc
ita respōdi: Domine: Nulla res plus
mihi voluptatis, & gaudii, nulla vbe-
riorem Deo iuges, atq; infinitas gra-
tias agendi materiam afferre potest,
quam diuinæ illius maiestatis caussa
suppliciis mactari, sanguinemque
profund.

profundere. atq; id vnum in meditationibus omnibus sacris, & precibus specto, vt ad id accingar. Hinc coniecturam facere poteris, quám longè absim à consilio ad Ethnicismū redeundi. Ego verò, inquit, Gubernator, obstupesco. neque enim quēquam hominem æquè ac te vultu hilari vñquam vidi. Deinde introductio in interiora suarum ædiū: Vnde, inquit, mi frater, hæc tua immodica lætitia? Tum ego conuersio[n]is meæ historiam à capite accessens: Cum, inquam, annis superioribus, sectarum Iaponiarum doctrinam iis libris legendis cognoscere studerem, qui fama, & eruditio[n]e præcellunt, multa in iis absurdā, multas fictas fabulas, multas fraudes comperi: quis verò auctor esset cæli, terræ, hominum, & reliquæ vniuersitatis, mirum silentium. Unde in eam opinionem sum adductus, vt omnia fortuitò ac spōte extitisse crederem. Quare qui salutem animorum

G 3 morum

morum appetant, & querant, meas nugas agere. quæ in hac vita sint ea sola aliquo numero esse debere. Postea verò Murus oppidum, quod mihi patria est, in potestatem venit Augustini Fingonocami, qui omnibus suæ ditionis hominibus auctor erat, ut, quod iam ipse fecisset, Christi instituta sequerentur. tum verò ad conciones itare cœpi, & interdū cum concionatoribus congredi. cū interea, neque ut faterer, neque ut crederem villam esse ad salutem animi viam, animus induci posset. Aliquāto post temporis intervallo huc Yatzuxirum veni, vbi Christianis nonnullis ea exposui, quæ mihi dubitationem de animi immortalitate faciebant. quæ cùm illi negarent se posse refellere, eorumq; confutationem à quopiā de Societate se petiuros esse dicерent, enim uero tantopere meipse circumspicere cœpi, tantumq; fastu & arrogantia intuscere, nullum ut Sociorum mihi compo-

componi posse crederem. Interea
loci reuertitur è Coraiano bello
Conixi Iacobus Mimasaca, qui sua
facundia, religionis ardore, & præ-
stantibus virtutum exemplis maio-
rem populi, ac nobilitatis partem,
atq; adeò me quoq; omnium perui-
caciissimum adduxit ad Christum.
Non prius tamē ad baptismū accef-
si, quam rationes omnes, quas ad de-
monstrandam certā ad salutē viam
Christiani afferunt, cōsiderauisse m
cum animo, & singularum momen-
ta expendissem. Ibi verò manife-
sto comperi, & manu tenui, fieri
non, posse quin aliquis sit totius vni-
uersitatis parēs, & quin doctrina ab
illo prodita certa sit, atq; omnis er-
roris expers. Risit ad hos meos ser-
mones Cacuzayemon, & : Nimis-
quam, inquit, res festiuā foret, si qui
de Christianis quæstionem habet,
eosq; castigare cogitat, victus eorū
sermonibus caperetur. Evidem
nunquam existimauī Amidam, aut

G 4 Xacam

Xacam salutem dare posse: neque
probabile mihi videtur, quod B. n.
zi prædicant, cum qui hoc solum di-
xerit, Namù Amidabut, certo ad sa-
lutem esse venturum. Idem de Chri-
stianis meum est iudicium, quos e-
quidem solis IESV & Mariæ nomi-
nibus pronunciandis, absque aliis o-
peribus bonis, non credo felicitatē
adipisci posse. Porrò quemadmodū
Xacà multorum mendaciorum, &
technarum artifex fuit, ita non satis
scio, num vestri Patres eandem non
insistant viam, neque rectè an secus
sint animati, neq; omnino quid pro-
positum habeant. Neq; satis possum
statuere, an, quoniam è remotissimis
orbis partib^o huc aduesti, res patri-
as tanto eloquentiæ artificio, & ani-
mī impetu tollunt in cælum, ut ple-
bem admiratione permoueant, id-
circo tantā fidem mereantur. Neq;
verò ego, inquam, solis Patrum ser-
monibus nitor, sed rationum, quas
adducunt, firmitate, quibus cogni-
tis non

M A R T Y R I B . I A P O N . 105

tis nō habet mēs animi, quod vltra
requirat. itaq; nunc vel illa vna me
cogitatio iucundissimē afficit, quod
Christiani nominis caussa sit mihi
moriendum. Tum Cacuzayemon:
Multi, inquit, homines animosi &
fortes mortem nec flocci fecerunt.
neminem tamen existimo tali tem-
pore tantam, quantam in te video,
lætitiam, ac serenitatem vñquam o-
re prætulisse. Cui ego: Hoc gaudiū,
inquam, Domine, animique iucun-
ditas, non aliunde quām ex persua-
sione nascitur, aliam superesse vitā,
vnumq; esse rerum creatorem. quæ
quidem persuasio perinde mihi cer-
ta videtur, ac si manibus rem tenerē.
Subiicit Gubernator: Nimirum tu
homo nimiū simplex, quicquid Pa-
tres dixerint confestim tibi persua-
des. Doleo, crede mihi, homini tali
bonitate, & candore animi, qualem
in te animaduerto, esse pereundum.
Respondi: at ego, Domine, non isto
pacto, quo me esse inducis animum,

G § simpli-

simplicem, & syncerum me esse iudico. Quippe cum ante susceptum baptismū, huius seculi negotiis immersus iacerem, securus futuri, hominibus interdum imponebā. nunc autem, quæ Ethnici prima ducunt, atq; adeò vitam ipsam assis non æstimo. quam si propter meum in Procreatorem meum amorem, eiusque gloriæ studiū amisero, cum ea æternam, & felicem illam, quæ in cælis degenda est, commutauero. Atque utinam, Domine, Patrum doctrinā complectare: idem, crede mihi, senties, ac prædicabis. Ibi Cacuzayemō: Simonem, inquit, Taquendam popularem, & amicum meum intimū, etiā cum vnius digiti iacturā seruare cupiebam. at ille omnibus consiliis meis abiectis, insuper Christianis consulebat, ne à suis institutis discederent. id quoniam cum manifesto legis Canzuyendonianæ despicatu coniunctum erat, mihi illum ab intentu liberare non licuit. Hunc oraui

raui non semel per amorem, quo in
me ferretur, ut, quoniam quæ ad æ-
ternam salutem pertinerent tam li-
quidó cognosceret, ea mihi ita de-
declararet, ut perinde à me, atq; ab
ipso capi possent. at ille eas eiusmo-
di res esse aiebat, quas se verbis ex-
plicare posse diffideret. Ad extre-
num, iubet me ire in carcerem: re-
cepit tamen, ubi venisset Canzuyé-
donus, apud eum de mea liberatio-
ne aucturum. Egigratias de hac eius
in me voluntate: maius tamen be-
neficium futurū, si casus mihi esset
pro I E S V C H R I S T I seruatoris mei
nomine sanguinem fundendi. Hæc
est summa eius sermonis, quem cū
Gubernatore habui. Vos in agēdis.
Deo gratiis pro tāto beneficio, quā-
tum est Dei caussa captum esse, me
quæso adiuuate. Orate etiam Deum
Opt. Max. vt maiore in me quoti-
die clementia, ac misericordia vta-
tur. Hactenus Ioannes Ingord. Co-
gnitum est præterea obiurgatum cū
à Cacu-

à Cacuzayemone, quòd ossa quatuor crucifixorū Magdalena, Agnetis, Ioannæ, & Ludouiculi furari, & Nang sachi vendere non dubitauisset. Cui negavit Ioannes posse à quoquam se talis nundinationis cōperiri, fateri tamē nonnulla fortuito in terram delapsa, ut Christiano ritu humaret, sublegisse.

*EPIS TOLA TRI-
um Martyrum , é carcere
YatZuxirenſi ad P. Propra-
positum Prouincia-
lem Societatis
Iesu.*

Mirificè Tuis litteris, Reuerēde Pater, recreati ac refecti sumus. Quod ad nos attinet, tametsi semper aliquam Dei cauſsa aduersa patiendi occasionem expetiuiimus, verebamur tamē, ne, quod peccatis inquinati essemus, voti nostri

stri compotes esse non mereremur.
Nunc autem postquam ob confes-
sionem sanctissimi eius nominis ca-
ptiui tenemur, effusam animi nostri
lætitiam eloqui non possumus. neq;
satetas vlla nos capit grates laude-
que Deo habendi, tum pro hoc tam
eximio munere, tum pro cupiditate
tantas iniurias, ac tormenta, quanta
maxima mortalitas ferre possit, e-
xemplo Domini nostri Iesu perferē-
di, quam ille cupiditatem magis ac
magis indies in pectoribus nostris
accendit. De coniugibus, liberis,
propinquis nihil angimur, postquā
eos vnā cum vita nostra iam Deo
deuouimus, & tibi, cæterisq; Patri-
bus sunt commendati; Yatzuxirē-
les Christianos pro nobis Ioannes
Zyemon regit, & curat. Quæso te
vt eos soleris, & arrigas, vt sibi con-
stent, neq; socordium quorundam,
& infelicium hominum vestigiis in-
sistant, quos hac postrema persecu-
tionē lapsos esse magno nostro mæ-
rorē

110 RELATIO DE

rore cognouimus. Allatū est ad nos
Sacerdotem quendam è Societate,
Cum amotum profectum esse. At-
qui scito Reuerende Pater, si eo cō-
filio hoc iter susceptū est, vt de no-
bis liberandis conueniat Canzuyé-
donum, nobis id non placere, atq;
hoc officium magno nobis dolori,
& molestiæ futurū. Tu. R. P. & ce-
teri de Societate, vestris quæso S. Sa-
crificiis, ac precibus à Domino im-
petrate, vt nobis facultas detur ne-
cessari eius caussa sustinendi. Cætera
nostram vicem Ioannes Zyemō re-
ferret. Quæso te vt nobis ignoscas,
quod tanta confidentia, & mino-
ri quam par erat obser-
uantia, has ad
te scripse-
rimus.

RELA

MARTYRIB. IAPON. III

RELATIO DE
Martyrio.

Trium Christianorum Iaponensium in Regno Firando.

YAMANDA locus est in insula Ichizuchi, quæ in ditione est Matzurafoim Reguli Firandensis grauis hostis, & persecutoris Christiani nominis. in ea XVII.
Kalend. Decemb. anno MDCIX.
Martyrium peregerunt tres Christiani honesto in ea insula loco homines, Gaspar, Ursula eius coniunx, & Ioannes eorum filius.

Gaspar filiam suam Mariam in matrimonium tradiderat homini primario, ut qui partem eius insulæ administraret, sed ante alios idolorum cæremoniis dedito. nomen ei erat Condochisano. Is cum varia iniisset consilia, ut coniugem à Christi fide abduceret, non dubitauit etiam pa-

am patrem rogare, ut idem puella
suaderet. At ille stultam Ethnici ho-
minis petitionem nec ad aures ad-
mittere, & filiam hortari, ut constá-
tem præstaret animum. Neque illa
sibi vñquam defuit, donec comper-
to, se citra Seruatoris nostri contu-
meliam, cum tali marito viuere non
posse, in paternam domum remi-
grauit. Condochisanus indignatio-
ne ob id excandescēs, vltimum ho-
mini familiæque eius exitium parat;
ergo per Bonzum quendam præci-
puæ auctoritatis, qui cœnobium
quoddam regebat, Regulum Fitá-
densem certiorem facit: non deesso
in Ichizuchi Christianos, qui, con-
tra ac ipse vetuerit, non modo hoc
nomen profiteantur, sed homines
quoq; Ethnicos ad suam persuaſio-
nem conuertant. si inquiri iuberet,
vera ab se memorari comperturum.
Regulus negotium mandat huic ei-
dem Bonzo, deinde alteri euidam
item Bonzo ex deterrima omnium
lapone.

MARTYRIB. IAPON. 113

Iaponensium sectarum, quā Yam-
buxi vocant, qui pactionibus cum
Dæmone infames, caua montium,
& densa siluarum incolunt. his ad-
didi eum, qui alterā insulæ partem
cum potestate gubernabat; cui no-
men Inouye Vmanoio. His impera-
tum ut Christianos de medio tolle-
rent. Igitur cognito Gasparem vna
cum familia Christi fidem profiteri,
atq; non multò ante tres infantes i-
nitiasse baptismō: esse quoque om-
nium Christianorum Ichizuchensi-
um facile principem, quippe qui ad-
mirabili quodam ardore pietatis
sermones de rebus diuinis habeat,
& festos ac ieuniorum dies denun-
ciet: cuius rei gratia calendarium,
& varios libellos ad pietatem vtiles
in Iaponense linguam conuersos si-
bi parauerit: his de causis hominē
cum Ursula coniuge, & Ioanne filio
occiderunt. Gaspar vbi sc̄ à Firan-
densi Regulo capitis condemnatum
audiuit, paullisper coram imagine

H Deipa-

Deiparentis Virginis comprecatus,
vltrò se ad Vmanoium Gubernato-
rem contulit, mori se paratum esse
testatus. Euestigio ad eum compre-
hendendum, & alligandū ab aliquo
militibus concurritur. quibus Mar-
tyr: Fratres, inquit, quādo Christia-
ni nominis caussa mihi moriendū
est, vana est hæc vestra diligentia, &
cautio, ignauissimus quisq;, atque
adeo puer, vestris in me partibus a-
gendas par esse possit. Vinctus no-
tēm vniuersam precando, seq; præ-
parando traduxit. & Christianis, qui
Gubernatoris iussu excubias apud e-
um agebant: Libentissimo, inquit,
animo morior, & plenus spei, quod
ad cælum sim peruenturus, qui ob
professionem fidei Christianæ san-
guinis ac vitæ iacturam faciam. Ve-
stri verò me miseret, quibus in hoc
mundo sit morandum. Institit Gu-
bernatori, ut ad exemplum Serua-
toris nostri, in cruce sibi emori lice-
ret. Cum ille id negaret, quod
neq;

neque Regulus ita iussisset, neque in ea insula cuiquam hoc supplicii genus decernere mos esset: at saltem, inquit Gaspar, eo loco vitam deponam, quo, an cœptam persecutio nem, fixa crux erat, & maiores, ac propinqui mei sepulti iacent. Postquam annuit Gubernator, cum inibi esset ut exderetur, spaciū Deo se commendandi petiit, daturum se deinde lictori signum, quod suum esset faciendi. Paulisper submissis genibus, & sublatis manib⁹ precatus, tempus esse innuit. Tum Gubernator, quo honori eius magis consuleret, sua ipse manu caput eius ceruicibus abscedit. Idem, cum Bonzus Yamabuxi, ut in cadaueribus Iaponii solent, acinacis sui in Gasparis corpore periculum facere vellet, vetuit, & Christianis qui aderant, ut corpus in veteri cœmeterio, nostro more, terræ mandarent permisit. Eodem die, quo beatus Gasparis animus ad Deum profectus est, ex ædi-

H 2 bus

bus suis, in quibus capti tenebantur,
Vrsula, & Ioannes produci, supra
quam credibile est, de hac sua felici
forte gaudio gestiebant. neq; agen-
dis Deo gratiis, quodeo honore se
dignatus esset, vt eius caussa vita pri-
uarentur, exsaturari poterant. Cum
autem lictores minarentur, nolle se
eis vitam auferre, & accersitos esse
dicerent à Gubernatore, vt, quod
Gaspari fecisset, eorum neccem exi-
lio permutaret; Ambo enim uero
Gasparem iam vita defunctum con-
firmare: nihil sibi antiquius esse,
quam eum sequi, ac proinde flagita-
re, vt, ne Christiani nominais caussa
se perimere morarentur. Percusso-
res in præsens quidem tacuerūt, sed
cum progressi iter facerent, unus
militum ex improviso coortus se-
mel Vrsulā acinace ferit, qua plaga
necdum extincta, procumbit in ge-
nua, & alteram opperitur, qua, Ie-
sum & Mariam inclamans, occubu-
it. Ioannes qui aliquanto interru-

lo a.

lo antecedebat, simulatque acinacem semel & iterum in matrem vibrari sensit, retrò flectit oculos, & ubi quid gereretur aspexit, & ipse submittit genua, atque, Iesu, & Maria clarè imploratis, uno iectu perimitur. Corpora, dum tempus sit ea in alium digniorem, & magis decentem locum transferendi, ante ipsorum ædes, sepulturæ tradita sunt. Deo laudes interea soluendæ, qui talem constantiam, animique fortitudinem fidelibus suis impertit. Nangasachi VI.

Idus Mart. anno

MDCX.

FINIS.

M , F A C V L

Facultas.

Hæ litteræ typis mandari poterunt, si ita videbitur Reuerendissimo Domino Vicesgerenti, & Reuerendissimo Patri Magistro sacri palatii.

Claudius Societ. Iesu Praepos. Generalis.

Imprimatur si videbitur R. P. M.
Sac. Psal. Apost.

Cæsar Fidelis Vicesg.

Ex commissione Reuerendiss. P. M. S. P. A. Ego Nicolaus Cassianus, legi has relationes de gloriosa morte nouem Christianorum Iaponensium, qui pro fide Catholica in Iaponia Martyrio affecti sunt, cum litteris ab ipsis, dum essent in carcere, scriptis, quæ mihi videntur non solum Christianos & infideles eius regni, sed quilibet etiam, qui eas modo legere voluerit, ad pietatem, devotionem

uotionem & lachrymas permouere
posse, cum in iis resplendeat con-
stantia fidei, cum desiderio patien-
di, & moriendi pro amore Christi
Domini nostri, ipreto omni deside-
rio sæculari, propter cælestem glo-
riam. Itaque censeo utilissimum fo-
re, si in lucem edantur, atque in hu-
ius fidem subscripti 20. Iulii 1611.

*Idem qui supra Nicolaus
manu propria.*

Imprimatur.

*Fr. Thomas Pallavicinus Bonon.
Magister, & Reuerendissimi P. F. Ludo-
nici Ystelle sacri P. Apost. Magistri soci-
us, Ordinis Predicatorum.*